VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số:  7046/VPCP-ĐP
V/v đề cương phát biểu của các địa phương tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ kế hoạch và ngân sách nhà nước năm 2008
	Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2007

	Kính gửi:
	UBND các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Đà Nẵng, Cần Thơ, Vĩnh Phúc, Lào Cai, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Bình Định, Bình Thuận, Đắk Lắk,  Bình Dương, Bà Rịa-Vũng Tàu, Cà Mau

Để triển khai Nghị quyết của Quốc hội về phát triển kinh tế-xã hội năm 2008, Chính phủ tổ chức Hội nghị bàn về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và ngân sách nhà nước năm 2008.
Đề nghị các địa phương trên phát biểu tập trung vào những nội dung sau đây:
I. Những tồn tại, vướng mắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2007:
- Về cơ chế và chính sách, như cải cách các thủ tục hành chính, nhanh gọn, hiệu quả, bảo đảm đúng quy định trong việc lập và phê duyệt dự án, giải ngân...
- Những khó khăn, hạn chế, trong việc thực hiện phân cấp quản lý.
- Những tồn tại, vướng mắc, khó khăn, trở ngại trong quy định của luật pháp Việt Nam chưa tương thích với thông lệ, luật pháp quốc tế.
- Những kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan Trung ương.
II. Một số nội dung cần làm rõ trong triển khai thực hiện Nghị quyết Quốc hội về kế hoạch năm 2008.
1. Để triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và Nghị quyết của Chính phủ về phát triển kinh tế-xã hội năm 2008, ngoài các giải pháp đã đề ra, đề nghị các địa phương đưa ra các kiến nghị, giải pháp để thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội và giải quyết một số vấn đề sau:
- Giải ngân nhanh nguồn vốn.
- Các giải pháp nhằm thúc đẩy đầu tư, huy động nguồn nhân lực.
- Các giải pháp của Chính phủ cần triển khai, ngoài các giải pháp đã nêu ra.
- Các giải pháp sử dụng tốt nhất vốn ngân sách và thu hút vốn FDI (bao gồm đầu tư trực tiếp và đầu tư gián tiếp).
- Các giải pháp nhằm phát huy nội lực.
2. Để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế thì việc tăng cường năng lực bộ máy và cải cách hành chính cần phải tiếp tục triển khai. Cần kiến nghị những biện pháp để giảm tải các thủ tục hành chính, góp phần tháo gỡ khó khăn, thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội.
- Về các giải pháp cải tiến thủ tục trong lập, phê duyệt dự án.
- Về tính hợp lý của thủ tục xem xét cấp đất và cho thuê đất; trình tự, thủ tục giải phóng mặt bằng triển khai các dự án đầu tư, những khâu nào cần cải tiến, những quy định nào chưa phù hợp với thực tiễn, cần phải sửa đổi, bổ sung.
3. Vấn đề phân cấp quản lý.
- Những quy định của pháp luật về phân cấp cần được làm rõ, cụ thể điểm nào, quy định nào; phân cấp đến đâu?
- Vấn đề giải ngân có cần quy định theo công trình hoặc giải ngân theo kế hoạch từng quý?Làm thế nào để tránh ách tắc trong việc giải ngân, thúc đẩy đầu tư nhanh theo đúng tiến độ?
- Về chức năng các Bộ sẽ tác động đến các Sở, ngành của địa phương trong việc phân cấp. Chức năng của Bộ, ngành Trung ương không trùng khớp với chức năng Sở, ngành địa phương sẽ khó khăn gì trong quá trình tổ chức thực hiện việc phân cấp?
- Việc kiểm soát, kiểm tra thực hiện phân cấp và hiệu quả của việc phân cấp.
4. Những vấn đề gì đặt ra để Chính phủ giải quyết.
- Về tín dụng cho vay.
- Về các giải pháp để giảm thiểu mức tăng CPI.
- Về thiên tai, hạn hán, bão lũ.
- Về dịch bệnh.
- Về xã hội hóa một số lĩnh vực (văn hóa, thể thao, y tế, giáo dục và đào tạo và dạy nghề) cần phải tháo gỡ khâu nào?
5. Các đề xuất khác để thúc đẩy tăng trưởng, giải quyết các vấn đề xã hội, bảo vệ môi trường...
Đề nghị: Vì thời gian có hạn, mỗi đại biểu phát biểu khoảng 15 phút, không báo cáo thành tích và tình hình của địa phương mình./.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- VPCP: BTCN, các PCN,
Website CP, các Vụ: TH, KTTH, IV, TTBC;
- Lưu: VT, ĐP (5). 40
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Quốc Huy